I. Capta

I. *Capta in bello cuiusmodi cedunt?*

R. Bello iusto ea nobis jure naturæ Grot. l. 3. c. 6. §. 1. n. 13. acquiruntur, quæ aut paria sunt ei, quod cum nobis sit debitum, aliter consequi non possumus, aut etiam quæ nocenti damnum inferunt intra æquum vindictæ modum. id quod & Deus probat in lege à Mose data. Jure gentium non tantum is, qui ex Kulpis. h. c. §. 1. Deut. 20. vers. 14. justa causa bellum gerit, sed & quisvis in bello solenni & sine fine modoque dominus fit eorum, quæ hosti eripit, eo sensu, ut à gentibus omnibus & ipse, & qui ab eo titulum habent, in Grot. d. c. 6. §. 2. possessione rerum talium tuendi sint. quod dominium quoad effectus externos, in quantum non habetur profure & proprio nomine pro lubitu de hac re disponere potest, licet appellare.

II. *Quando res censentur captæ?*

R. Res mobilis capta dicitur, ubi Grot. d. c. 6. §. 3. n. 2. intra fines, i. e. præsidia hostium perducta fuerit; eodem enim modo res amittitur quo postliminio redit, redit autem ubi intra fines imperii esse M m 2 cœpit,

cœpit, sive intra præsidia. Et quamvis res captæ statim dicantur fieri capientium, tamen cum conditione aliqua, continuandæ scilicet eo usque possessionis, intelligi debet.

*Groenwog.  
de LL. abrog.  
ad l. 2. de  
capt. & possl.  
reversj. Zieg.  
d. c. 5. 3.*

Cui consequens esse videtur, ut in mari naves, & aliæ res captæ censeantur tum demum, cum in navalia aut portus, aut ad eum locum, ubi tota classis se tenet, perducta sunt. Hæc tamen apud quasdam gentes aliter determinari possunt. Res immobiles captæ intelliguntur, quæ manusuris munitionibus ita includuntur, ut non nisi iis expugnatis parti alteri palam aditus non sit: seu in quibus non est momentanea, sed firma possessio.

*Grot. d. c. 6.  
§. 4. n. 1.*

### III. *Quid si res capta non sit hostium?*

*Grot. d. c. 6.  
§. 5.*

*R.* Ut res aliqua belli jure nostra fiat, requiritur ut hostium fuerit: nam quæ res apud hostes quidem sunt, puta in oppidis eorum, aut intra præsidia, sed quarum domini nec hostium sint subditi nec hostilis animi, eæ bello acquiri non possunt:

**nam**

nam & ratio deficit, non enim ha- Ziegl. d. 5.  
 bentur pro rebus nullius, & jus hoc 5. aliter.  
 mutandi domini odiosius est, quam  
 ut produci debeat; & à rebus extero-  
 rum non metuitur damnum, quomo-  
 do ab exteris ipsis, qui tempore indi-  
 cti belli apud hostes deprehenduntur  
 & intra modicum tempus non disce-  
 dunt. Si tamen eo consilio sint missæ  
 ad hostem, ut eum juvent, merito  
 habentur pro hostilibus.

IV. *Quid ergo juris, si res extero-  
 rum inveniantur in navi hostili?*

R. Censentur esse hostiles usque dum Grot. l. 3. c.  
 hæc præsumtio validis in contrari- 6. 5. 6.  
 um probationibus elidatur.

V. *An quæ hostibus erepta sunt pos-  
 sunt vindicari ab his, qui ante ho-  
 stes nostros ea possederunt & bello  
 amiserunt?*

R. Non, quia jus gentium hostes d. c. 7. 5. 1.  
 primum dominos fecit dominio ex- Puf. l. 8. c.  
 terno, deinde nos. 6. 5. 20.

VI. *Cuinam acquiruntur res hostiles* resol. 9. 5.  
*in bello publico ac solenni, an popu-* 47. & 53.  
*lo, vel isti, cujus auspiciis bellum s.* Ziegl. l. 6.

*geritur, an singulis, qui de populo  
aut in populo sunt?*

*Grot. d. c. 6.*

*§. 8. & 9.*

*Puf. l. 8. c.*

*§. 8. 21.*

**R.** Res quæ sunt nullius, quales sunt res hostium, quia non amplius nobiscum in societate vivunt, & ipsis non amplius debemus jura, quæ ex societate fluunt, quale etiam est jus domini, sunt capientium, sed tam eorum, qui per alios, quam qui per se capiunt: naturaliter enim homo hominis alterius volens volentis instrumentum est. Ita non servi tantum, aut filii, sed & liberi homines, qui in piscando, aucupando, venando, margaritas legendo operam suam addixerunt aliis, statim quod acceperunt, acquirunt ipsis, quibus operam navant, & sic milites istis, qui sunt principales belli auctores: perinde enim est, per se quis faciat aliquid, an per alium.

**VII.** *An ergo singuli nihil sibi  
acquirunt?*

*Grot. d. c. 6.*

*§. 10. Puf. l.*

*8. c. 6. §.*

*21. In fin.*

*Kulpish. c.*

**R.** Distinguendum inter actus vere publicos belli, & inter actus privatos, qui fiunt occasione belli publici: per hos actus privatis res quæritur primo

primo ac directe, per illos actus populo.

VIII. *At vero singuli seu privati nihil possunt facere nisi in ministerio publico,*

R. Singuli seu privati, qui in bello aliquid faciunt, semper quidem sunt in ministerio publico, sed non omnia faciunt, qua sunt in ministerio publico, e. g. quæ in liberis seu iniustis excursibus, vel etiam contra expressas prohibitiones capiunt.

*Ziegl. b. e. & de jur. Maj. l. r. c. 32. §. 77. Text. c. 18. n. 67. aliter.*

IX. *Quales sunt res, quas singuli sic sibi acquirunt?*

R. Res soli, quia nisi publico actu, inducto exercitu, impositis præsiidiis capi non solent, populi fiunt: res mobiles & se moventes si capiant in ministerio publico primo ac directe populo acquirunt, & ab hujus concessione est, quicquid ex his rebus sibi vel retinent, ut in direptionibus aut populationibus militibus concessis, vel quicquid ex præda ipsis tribuitur: vel extra ministerium publicum, ut modo diximus, & sibi primo &

*Grot. d. c. 6. §. 11. & 12.*

*Cujac. 19. obs. 7. aliter Text. d. l. & alii.*

d. c. 6. §. 13. directe acquirunt; nisi & in his rebus lex civilis dominium singulorum antevertat, sic lege introduci potest, ut quæ apud nos reperiuntur hostium res, publicæ fiant.

X. *Præda quot modis tribui solet?*

d. c. 6. §. 22. R. Sicut res aliæ ita & præda potest  
 n. 1. Sold f. à populo aliis concedi, non tantum  
 6. c. 16. Str. post acquisitionem, sed & ante eam,  
 Ex. 41. sb. ita ut subsecuta captura conjungan-  
 18. c. 19. tur actiones brevi manu: nec tan-  
 tum ea concessio nominatim fieri po-  
 test, sed & in genere, ut viduis, seni-  
 bus & egentibus pupillis pars prædæ  
 dari potest.

XI. *An hæc juris translatio semper est mera donatio?*

Grot. d. c. 6. R. Non, sed interdum contractus,  
 §. 22. n. 2. interdum aut solutio ejus, quod de-  
 betur, aut remuneratio ob damna  
 quæ quis passus est, aut ob id quod  
 ipse bello impendit, sive sumtu sive  
 opera, ut cum socii aut subditi nul-  
 lo stipendio militant, aut non tali,  
 quod operæ respondeat. Nam ex his  
 causis prædam aut omnem, aut ejus  
 partem

partem concedi solitam videmus. Et hinc receptum, ut sua faciant, quæ capiunt aut focii aut subditi, qui sine stipendio & suo sumtu suoque periculo bellum gerunt. *Text. d. c. 18. n. 67.*

XII. *Quæ est ratio in sociis?*

R. In sociis ratio est manifesta, quia naturaliter socius socio tenetur ad reparationem damnorum, quæ ob negotium commune aut publicum eveniunt. Adde, quod opera quoque gratis præstari vix soleat. Credibile ergo est, nisi causa alia appareat, puta beneficentia mera, aut contractus antecedens, spem ex hostibus lucrandi spectatam esse in damni & operæ compensationem. *Grot. l. 3. c. 6. §. 23.*

XIII. *Quæ est ratio in subditis?*

R. In subditis id non æque evidenter procedit, quia hi operam civitati suæ debent: sed contra occurrit, quod ubi non omnes sed aliqui militant his ipsis à corpore civitatis retributio debetur ejus, quod plus cæteris operæ aut sumtus impendunt, multoque magis damnorum, in cujus retributionis

tionis certæ locum spes prædæ totius aut partis incertæ facile nec sine ratione conceditur. Cæterum hodie passim usurpatur, ut in direptionibus oppidorum & præliis suum quisque faciat, quod cepit: in excursibus vero capta communia fiant eorum qui in comitatu sunt, inter ipsos pro dignitatis ratione partienda.

Grot. d. e. 6.  
§. 24. n. 8.  
& Kulpis.  
ibi.

XIV. *Si apud populum bello non permixtum controversia oriatur de re bello capta, pro quo judicabit?*

d. e. 6. §. 25. R. Addicenda ei, cui favent leges aut mores populi, à cujus partibus res capta est: quod si ejus nihil probeatur, ex jure gentium res ipsi populo adjudicanda, si modo ea res in actu bellico capta.

XV. *An extra territorium utriusque partis bellum gerentis capta sunt capientium?*

d. e. 6. §. 26. n. 2. & c. 4. §. 8. n. 2. h. l. & ibi not. R. Sicut & hostem ubique licet interficere, ita & in rebus locum non consideramus. In loco tamen pacato is qui imperium habet, potest lege sua

sua prohibere, ne id fiat, & si contra legem factum sit, de eo tanquam de delicto poscere potest, ut sibi satisfiat.

XVI. *An hoc jus externum acquirendi res bello captas ita proprium est belli solennis, ut in aliis bellis locum non habeat?*

R. Si sint alia bella inter populos Ziogl. h. c. utrinque majestate pollentes gesta Grot. h. 1. 7. etiam locum habet: sin autem sint l. aliter. inter cives, sive magna ea, sive parva sint, nulla fit dominii mutatio, nisi auctoritate judicis. Sic etiam in represaliis aliter non obtinet.

XVII. *Quae in bello justo capta sunt ultra debitum modum, an retineri possunt?*

R. Non ultra licitum est capere aut Grot. l. 3. c. 13. §. 1. n. 1. habere, quam causa subest debendi in hoste; excepto quod etiam extra eam ad securitatem necessariam res possunt detineri, sed restituendæ cessante periculo in se aut in pretio: nam quod in re pacatorum liceret, multo magis in re hostium licet.

XVIII. *An*

**XVIII.** *An res subditorum tantum capi & acquiri possunt ad consecutionem debiti primarii, unde ortum est bellum, an & subnascentis?*

*d. c. 13. § 3.* **R.** Res subditorum non tantum capi possunt & acquiri ad consecutionem debiti primarii, unde ortum est bellum, sed & subnascentis, ita ut & impensæ in bellum factæ & damna inde orta præstari debeant.

**XIX.** *Quid si isti, quorum res capiuntur, sint extra culpam?*

*d. c. 13. § 3.* **R.** *n. 2. & 3.* *de. 2. § 5.* *n. 1. & 5.* *ult.* **Æ**quitas vult, ut cum tantum quasi fidejussorio nomine sint obstricti, ipsis relinquuntur res istæ, quibus nos facilius, quam ipsi careamus, præsertim vero si satis appareat, illos ipsos id quod eo modo amiserunt à civitate sua non recuperaturos. Sic & in repressaliis, quamdiu spes est, nos nostrum satis facile consequi posse ab originariis debitoribus, aut ab iis, qui jus non reddendo se debitores faciunt, ad eos, qui culpa vacant, non veniendum.

CA-

De jure in captivos.

## Temperamentum circa captivos.

- |  |  |
|--|--|
| <p>I. <i>An &amp; cur bello capti in servitutem redigantur.</i></p> <p>II. <i>An hoc tantum sit intelligendum de subditis hostium perpetuis, an &amp; de aliis ibi deprehensis.</i></p> <p>III. <i>An etiam posterorum servi fiant.</i></p> <p>IV. <i>Qua sint hujus juris effecta.</i></p> <p>V. <i>An incorporalia belli jure acquirantur.</i></p> <p>VI. <i>Captivi an populi, an singulorum capiendum fiant.</i></p> <p>VII. <i>An bello injusto captis aufugere liceat.</i></p> <p>VIII. <i>An gratitudo, quam captivus domino ob vi-</i></p> | <p><i>tam relictam debet, hoc permittat.</i></p> <p>IX. <i>An servus domino resistere possit.</i></p> <p>X. <i>An bello capti necessario apud omnes gentes servi fieri debeant.</i></p> <p>XI. <i>Quo usque homines capere liceat justitia interna.</i></p> <p>XII. <i>An juxta vitam &amp; naturam in servos competens jussempetere possit.</i></p> <p>XIII. <i>Quomodo ab iis exigenda sint opera.</i></p> <p>XIV. <i>An bello justo capto fugere liceat.</i></p> <p>XV. <i>Quid circa captivum faciendum sit ubi servitus in usu non est.</i></p> |
|--|--|

I. *An captivi possunt fieri servi?*

II. **U**t captores à summo illo rigore, quo omnes captivos & statim & post moram quamdiu injuriam

Gras. l. 3.  
c. 7. §. 5.

riam non remiserunt, possunt occidere, abstineant, apud omnes gentes necessitas & utilitas vult, ut capti possint in servitutem redigi.

II. *An hoc intelligendum tantum de iis qui sunt subditi hostis perpetui, & qui se dedunt, aut servitutem promittunt?*

d. c. 7. §. 1.  
n. 1. & 2.  
c. 4. §. 7.

R. Non tantum qui se dedunt aut servitutem promittunt pro servis haberi possunt, sed omnes omnino bello capti, ex quo scilicet intra præsidia perducti sunt; & omnium eadem fors est, etiam eorum, qui fato suo, ut diximus, cum bellum repente exortum esset, intra hostium fines deprehenduntur.

III. *An etiam posterii ipsorum servi fieri possunt?*

d. c. 7. §. 5.  
n. 2.  
Grot. l. 2.  
c. 5. §. 29.  
n. 2.  
Puf. l. 6.  
c. 3. §. 9.

R. Affirmatur, 1. quia si captores summo jure utantur, illi ipsi nascituri non sunt. 2. diu alendi sunt è servis nati, antequam opera eorum domino utilis esse possit, & sequentes operæ sui temporis alimentis respondent.

IV. *Quæ sunt effecta hujus juris?*

R. Ef-

R. Effecta hujus juris infinita sunt: *Gros. l. 3.*  
 nulla enim perpessio est, quæ stricto *c. 7. §. 3.*  
 jure belli non impune illis imponatur, *n. 1. & 2. Horn. l. 2.*  
 ut modo diximus; & res omnes, quæ *c. 1. §. 4.*  
 captæ fuerunt cum persona acquirun- *Ziegl. h. 6.*  
 tur domino.

V. *An incorporalia belli jure acquiruntur?*

R. Non acquiruntur primo ac per se, *d. 6. 7. §. 4.*  
 sed media persona cujus ea fuerunt. *Puf. l. 8.*  
 Excipienda tantum ea, quæ ex singu- *c. 6. §. 22. Gros. l. 2.*  
 lari personæ proprietate fluunt, ac *c. 51. §. 5.*  
 proinde inalienabilia sunt, ut jus pa-  
 trium. Hæc enim si manere possunt,  
 manent penes personam, sc. quando  
 pater revertitur ex captivitate, si non,  
 extinguuntur & liberi censentur esse  
 sui juris, nam qui jam nati sunt tem- *Gros. l. 3.*  
 pore captivitatis, non fiunt servi, nisi *c. 9. §. 17.*  
 & ipsi capiuntur.

VI. *Qui capiuntur populine an singu-  
 lorum fiunt?*

R. Homines hac in re jure belli rebus *Gros. l. 3.*  
 æquantur, & sic ex his, quæ de præda *c. 7. §. 5. n. 4.*  
 diximus, definiendum est.

VII. *Qui bello injusto capti sunt, pos-  
 sunt*

*suntne aufugere, vel etiam ii, qui  
ex iis nati sunt?*

*d. 2. 7. 5. 6.* **¶** Aufugere possunt, sive bello manente, sive pace facta; sive ad suos sive ad alios. Priori casu jure postliminii consequuntur libertatem; posteriori casu, sc: si fugiant pace facta vindicari possunt à domino, ipsisque reddendi sunt, quia jure gentium consequitur dominium externum, quod effectum non haberet, si pace facta au-

*d. 2. 7. 5. 6.* fugere possent. Si nesciatur ubi sint, aufugientium animis nullum vinculum videtur esse injectum: quia cum

*l. 3. c. 10.* belli causa sit injusta, ipse captor justitia interna eos retinere non poterat, &

*l. 1. c. 3.* sic aufugiendo propter defectum judicii humani sibi ipsis jus dicunt. Sic & suas res quas retinere captor non poterat, sine furti vitio auferunt, aut laboris sui mercedem, si quam supra

*Grat. l. 3. c.* alimenta præstari æquum est, nam &

*7. 5. 6. n. 4.* hic judicium deficit, & debitum ex fa-

*Jung. l. 2. c.* cti evidentia satis censetur probatum,

*7. 9. 2. in* si conferantur hujus captivi operæ

*fn.* cum operis aliorum, quibus alimenta

*Kulpis.* &

*b. 6.*

& mercedem præstamus; modo ipse neque suo, neque publico nomine quicquam debeat domino, aut ei cuius jus dominus acceperat.

VIII. *At vero captor vitam donavit, ergo propter vinculum gratitudinis videtur esse obligatus, ut nec auferre, nec res suas, nec mercedem auferre possit, nam vita est res inestimabilis.*

Ziegl. h. c.  
§. 6. & Os,  
aliter.

R. Talis captor non habuit jus ipsi auferendi vitam, & sic ipsi reliquit quod jure naturæ relinquendum erat, nec liberalitas est in eo quod meum est, & auferri non debet. Sic quamvis latro vitam mihi non auferat, tamen si ex ipsius captivitate evadam non pecco, nec furtum est, si furi res meas iterum eripiam. Et licet talis fuga & subductio deprehensa graviter puniri soleat, tamen hæc & alia multa faciunt potentiores, non quia æqua sunt, sed quia ipsis expediunt.

Geor. 1. 3. 6.  
7. §. 6. n. 4.  
in situ.

IX. *Si dominus jus suum externum exsequi velit, an servus potest resistere?*

N n

R. Hoc

d. c. 7. §. 7. *R.* Hoc jus externum, quia non sola  
 & l. 1. c. 4. agendi impunitate, sed & judiciorum  
 §. 2. tutela constat, inane erit, si ex adverso  
 resistendi jus maneat. Nam si domino  
 vi resistere liceat, licebit & magistratui  
 dominum tuenti, cum tamen magi-  
 stratus ex jure gentium dominum in  
 illo dominio ejusque usu defendere  
 debeat.

X. *An necessario apud omnes gentes  
 capti in bello fiunt servi?*

d. c. 7. §. 8. *R.* Si necessitas & utilitas hoc exigant,  
 Horn. l. 1. c. jus gentium apud omnes gentes vult  
 3. §. 3. potius, ut capti in servitutem redi-  
 gantur, quam ut occidantur: & si  
 bella aliter geri possint, quam ut capti  
 libertatem amittant, & servi fiant, ne  
 quidem servi fiunt, quia cessat ratio  
 necessitatis. Sic inter Christianos bel-

d. c. 7. §. 9. lo ortò capti non fiunt servi, ita ut  
 n. 1. Gudol. vendi possint, ad operas urgeri, & alia  
 de jur. no- pati, quæ fervorum sunt, nam non  
 viff. l. 1. c. opus est inter ipsos, ut à miseris homi-  
 4. Str. 40. nibus interficiendis abducantur mino-  
 th. 70. ris sævitæ concessione, reverentia  
 Schutz. vol. enim Christianæ religionis sufficit.  
 2. Ex 10. th.  
 13. lit. F.

Mansit

Mansit tamen etiam inter Christianos mos captos custodiendi, donec perfolutum sit pretium, cujus æstimatio in arbitrio est victoris, nisi certi aliquid convenerit expressis pactis, quæ hodie vocari solent *Cartel*. Inter Christianos & Mahumetistas adhuc serviunt, quia alio remedio ab interfectione Mahumetistæ non possunt prohiberi.

d. c. 7. §. 9.  
n. 2. Text. c.  
18. n. 41.  
Gent. l. 3. c.  
9. Kulpis. h.  
6.

XI. *Ubi ergo servitus adhuc obtinet, quando censetur justa?*

Grot. l. 3. c.  
14. §. 1. n. 1.

Æ. Licita est talis acquisitio justitia interna, quousque debiti aut primarii aut subnascentis quantitas patitur, nisi forte in ipsis hominibus peculiare sit delictum, quod libertatis damno puniri æquitas ferat. Et hætenus justum bellum gerens in hostis subditos captos jus habet, idque in alios valide transfert: habita tamen æquitatis & bonitatis ratione in captis, prout vel arma gesserunt, vel alias contra nos operas præstiterunt, vel non, prout diximus, cum de interficiendis hostibus ageretur.

Grot. l. 3. c.  
4. §. 6.

N n 2

XII Eæ

XII. *Ex temperamento belli, vel habita ratione, quod capti nullam amplius injuriam nobis inferant, quid juris in eos habemus?*

*Grot. d. c. 14. §. 3. &* Jus vitæ & necis, quod rigor belli domino concedit, ex æquitate domino præstat ut domesticam habeat jurisdictionem, sed eadem religione exercendam, qua publica exercetur: etiam in minoribus correctionibus, puta in verberibus, nam & hic adhibenda est æquitas, imo clementia.

XIII. *Quid de operis dicendum?*

*d. c. 14. §. 5. n. 1. Puf. l. 6. c. 3. §. 5. Boecl. Inst. Pol. l. 1. c. 4. p. 75.* Operæ cum modo exigendæ sunt, & valetudinis servorum humane habenda ratio. Et pro his alimenta servorum debentur. Imo si quid fecerit servus, quod servilis officii modum excedit, aut quod non ex imperio, sed ex voluntate præstat, ubi ex ministerio in affectum amici transit, beneficium materia invenitur. His consentaneum est, ut si quid servus suum defraudans genium comparfit, aut succisivi temporis diligentia quæsit, id aliquo modo sit ipsius, quod ipsi citra deli-

*Grot. d. §. 2. c. 3.*

*Grot. l. 1. c. 1. §. 6. l. 2. c. 14. §. 7.*

*Seld. l. 6. c. 7. p. 737.*

*& seqq.*

delictum suum aut domini necessitatem auferri non debet: nam servi utilitas utilitatibus domini subest, magis etiam, quam res civium civitati. Sic Grot. d. c. 14. §. 6. n. 4. ex humanitate & beneficentia venit, ut post longas operas aut valde magnas libertas detur servo, quod fit per manumissionem.

XIV. *An fugere fas est ei, qui bello justo captus est?*

R. Non, quia jure gentium operas d. c. 14. §. 7. & 8. & Os. ibi. suas civitatis nomine debet: nisi intolerabilis sævitia hanc necessitatem ipsi imponat. Sic & nati ex servis interdum domino tenentur interno jure: si enim parentes suo delicto poenam mortis erant commeriti, poterunt eorum posteri qui sperabantur, ad vitam servandam obstringi servitio, quia alioqui exstituri non fuerant. pro debito autem civitatis nondum nati non tenebuntur, secus quam ii qui jam nati erant, quique ut pars civitatis, non minus quam parentes ipsi obligari poterant.

XV. *Quid juris ex temperamento belli*

*belli apud eos ubi servitus non  
viget?*

d. c. 14. §. 9. *Optimum erit permutari capti-*  
*Gre. 7. §.*  
*ult. Gent. l.* vos; proximum dimitti pretio non  
 2. c. 15. iniquo. Hoc quale sit præcise definiri  
*Kulpis. h. c.* non potest: sed humanitas docet, non  
 ultra intendi debere, quam deducto,  
 ne egeat captus rebus necessariis. Ali-  
 bi, ut dictum, hoc pactis definitur.

## CAPUT VIII.

De imperio in victos.

## CAPUT XV.

Temperamentum circa acquisitionem imperii.

- |  |   |
|--|---|
| <p>I. <i>An victor etiam imperium in universos acquirere possit.</i></p> <p>II. <i>Quot modis imperium victori possit acquiri.</i></p> <p>III. <i>An etiam res incorporales victori acquirantur.</i></p> <p>IV. <i>Quid si populo victo relinquat ius civitatis.</i></p> <p>V. <i>An summo jure victor</i></p> | <p><i>in hac imperii acquisitione uti debeat.</i></p> <p>VI. <i>Quanam ex victoris benignitate devictis rebus relinquuntur.</i></p> <p>VII. <i>An religionis avitus usus.</i></p> <p>VIII. <i>An semper.</i></p> <p>IX. <i>An victi semper ele-menter sint habendi.</i></p> |
|--|---|

I. *An*

I. *An victor etiam sibi potest acquirere imperium in unversos?*

R. Qui sibi singulos potest servitute personali subdicere, nihil mirum est, si & unversos, sive illi civitas fuerunt, sive civitatis pars, subdicere sibi potest subjectione sive mere civili, sc. ut nullum imperium quidem retineant, maneat tamen liberi homines; sive mere herili, sc. ut plane fiant instar servorum, & non amplius sint civitas, sed magna familia; sive mixta, ita ut cum aliqua personali libertate servitus misceatur. Victor enim in devictorum capita jus & potestatem à Deo consequitur, à quo est omnis victoria: & hinc imperia armis quæruntur, victoriis propagantur.

Grot. l. 3. c. 8.  
 §. 5. 1. &  
 2. Horn. l. 2. c. 9. §. 2.

II. *Quot modis imperium victori potest acquiri?*

R. Potest imperium victori acquiri vel tantum ut est in rege aut alio imperante, i. e. in quantum mediante populo Deus in regem vel imperantem contulit per electionem vel successionem; vel etiam ut est in populo,

d. c. 8. § 1.  
 n. 3. Kulpis.  
 h. 6.

i. e. in quantum Deus mediante victoria in ipsum contulit absolutissimum aliquod imperium, ut ab ipsius solius arbitrio omnino dependeat, & de imperio in vivos & mortis causa sine populi consensu pro lubitu disponere possit, adeo ut populus ne quidem ea, quæ à primæva in societatem coëuntium voluntate, antequam imperium est constitutum, dependent, amplius retineat. Nam & in electivis regnis & successivis, vivis imperantibus populus nullam habet majestatem, sed tantum id, quod à primæva voluntate dependet, & sub imperio non continetur & tunc regnum vocatur non patrimoniale, sicut aliud patrimoniale.

### III. *Quenam res mediante imperio victori acquiruntur?*

*Grot. l. 3. c. 8.*  
*§. 4. n. 1. &*  
*2. Buf. l. 8.*  
*c. 6. §. 22.*  
*& 23. Ziegl.*  
*de jur. maj.*  
*l. 1. c. 33. §.*  
*79. in med.*  
*aliter.*

¶ Sicut res singulorum jure belli iis acquiruntur, qui eos sibi subjiciunt, sic & res universitatis eorum fiunt, qui sibi subjiciunt universitatem, si ipsi velint, ergo & ærarium & incorporalia seu jura, quæ universitatis fuerunt, debita

debita & credita, ut alibi diximus. Nam qui dominus est personarum, idem & rerum est, & juris omnis, quod personis competit.

IV. *Quid si populo victo relinquat jus civitatis?*

R. Etiam si quis populo victo jus civitatis relinquat, potest tamen quædam, quæ civitatis fuerant, sibi sumere. In ipsius enim arbitrio est, quem velit esse sui beneficii modum. Grot. d. c. 8. §. 4. n. 3.

V. *Quodnam temperamentum victori est adhibendum circa imperii acquisitionem?*

R. Quæ in singulos aut exigitur æquitas, aut laudatur humanitas, tanto magis in populos aut in populorum partes, quanto in multos insignior est & injuria & beneficentia. Justo bello ut alia acquiri possunt, ita & jus imperantis in populum, & jus quod in imperio habet ipse populus ex primæva voluntate & sub imperio non comprehenditur, sed quatenus fert aut vindictæ, aut alterius debiti modus. Quibus addenda est Grot. l. 3. c. 15. §. 1.

N n 5 causa

Grot. d. c.  
15. 5. 2.

causa vitandi periculi summi, quæ semper tum in pace constituenda, tum in utenda victoria maxime spectanda est. Sapientes pacis causa bellum gerunt, & laborem spe otii sustentant. Si hoc obtineat victor, & injuriæ licentiam adimat hosti, cætera est ut remittantur ex misericordia. In publico autem periculo, quæ modum excedit securitas, immisericordia est.

#### IV. *Quænam ergo relinquenda?*

Grot. d. c.  
15. 5. 4. 5.  
6. 7. 8. 9. 10.

R. Pendet hoc ex modo vindictæ & debiti, ut modo diximus, & ex prudentia & benignitate victoris. Sic moderatæ victoriæ species est victis aut regibus aut populis relinquere quod habuerant imperium; & ut securitati victoris consulatur præsidium iis imponere. Tributorum quoque indictio sæpe non tam ad factorum sumtum restitutionem quam ad securitatem & victoris & victi posterum pertinet. Interdum ut mutant reip. formam, eamque instituant & accommodent ad remp. victoris. Si minus tutum sit omni in victos imperio

rio abstinere, temperari res potest, ut aliquid imperii relinquatur ipsis aut ipsorum regibus. Sed & cum omne imperium victis eripitur, relinquere illis possunt circa res privatas & publicas minores suæ leges sui que mores & magistratus.

VII. *Quid circa religionem agendum?*

R. Indulgentiæ pars est a vitæ religionis usum victis, nisi persuasis, non eripere: hoc enim victis pergratum, quia religio sua cuique videtur optima, & plerumque non ratione, sed affectu dijudicatur, & victori innoxium.

VIII. *Quid si falsa apud victos sit religio?*

R. Si falsa apud victos sit religio, ne vera opprimatur recte curabit victor.

IX. *Quæ est postrema cautio circa victoriam?*

R. Ut in imperio etiam plenissimo & quasi herili victi clementer habeantur, & ita ut eorum utilitates cum victoris utilitatibus socientur; & ut videatur tantum mutatus rex, maneat ipsis

ipsis domus, agri, jus in uxores, in liberos ut ante fuit. Nam si bonam de-  
derimus pacem, & fida & perpetua  
futura; sin malam, haud diuturna.  
Hæc sit ratio vincendi, ut misericor-  
dia & liberalitate nos muniamus.

## CAPUT IX.

De Postliminio.

## CAPUT XVI.

Temperamentum circa ea, quæ jure  
gentium postliminio carent.

- |  |   |
|--|---|
| <p>I. <i>Quid sit postliminium.</i><br/>         II. <i>In quibus locis sit.</i><br/>         III. <i>Quotuplex sit ius postliminii.</i><br/>         IV. <i>An &amp; quando in pace postliminium sit.</i><br/>         V. <i>Cur ex teris fato suo apud hostes deprehensis in pace postliminium sit, &amp; cur non aliis captivis.</i><br/>         VI. <i>Liber homo quando dicatur postliminio redire.</i><br/>         VII. <i>Quid si ab hoste venditus commercia ad suos redeat.</i></p> | <p>VIII. <i>Liber homo qui sit rediit an &amp; libertatem &amp; res suas recuperet.</i><br/>         IX. <i>An etiam res à vi-lore alienatas.</i><br/>         X. <i>An etiam iura in ipsum restituantur.</i><br/>         XI. <i>An dediti jure postliminii gaudeant.</i><br/>         XII. <i>An etiam in populis integris ius postliminii locum habeat.</i><br/>         XIII. <i>Quinam jure postliminii recipiantur.</i><br/>         XIV. <i>Quomodo recipiantur.</i></p> |
|--|---|

XV. *Que-*

- XV. *Quanam res recipiantur.*
- XVI. *An res intra hostium praesidia nondum perducta, vel à latronibus capta postliminio egeant.*
- XVII. *An hac omnia jure civili alio modo determinari possint.*
- XVIII. *An jus postliminii extra bellum, & inter populos qui non sunt hostes, locum habeat.*
- XIX. *An hac nostris temporibus obtineant.*
- XX. *Res que in bello injusto capta fuerunt, licet jure gentium postli-*

- minio non redeant nec restituenda sint, an ex aequitate & temperamento juris prioribus dominis reddi debeant.*
- XXI. *An eo in casu sumtus in possessionem recuperandam facti recte repetantur. an etiam laboris & periculi aestimatio sit facienda.*
- XXII. *An eodem modo populi integri, vel populi partes restitui debeant.*
- XXIII. *An obligatio reddendi nullo tempore extinguatur.*
- XXIV. *Quid si jus sit ambiguum.*

I. *Quid est postliminium?*

Re. **P**ostliminium est jus quod nascitur ex reditu in limen seu fines publicos, ita ut prior ante captivitatem status reviviscat. *Gros. l. 3. c. 9. §. 2. n. 1. Text. c. 18. §. 77. & seqq. aliter,*

II. *Quid intelligimus per fines publicos?*

Re. **F**ines nostros vel etiam sociorum vel amicorum, qui partes in bello eadem sequuntur: apud eos vero qui amici sunt, sed non earundem partium,

tium, seu neutrales, ut vocantur, bello capti statum non mutant, nisi ex speciali pacto.

III. *Quotuplex est jus postliminii?*

d. c. 9. §. 3. **R.** Duplex; aut postliminio quis re-  
 in fin. §. 4. vertitur, aut aliquid postliminio reci-  
 n. 4. pitur. In bello redeunt postliminio homines, qui antequam caperentur, liberi fuerant: recipiuntur servi & alia quædam.

IV. *An in pace postliminium non est?*

d. c. 9. §. 4. **R.** In pace postliminium est his, qui  
 n. 1. non virtute bellica superati, sed fato suo deprehensi sunt, ut qui cum bellum subito exarsit, apud hostes reperiuntur. Aliis autem captivis in pace postliminium non est, nisi id pactis sit comprehensum.

V. *Quæ est ratio?*

d. c. 9. §. 4. **R.** Quia in deprehensis apud hostes  
 n. 2. & 3. bello exorto nullum injuriæ consilium fingi potest, & tantum ad minuendas hostium vires manente bello retinentur, bello autem composito nihil obtendi potest, quo minus dimittantur. Itaque tales in pace semper

per libertatem obtinent, ut confessione partium innocentes, cæteri virtute bellica capti propter injuriam illatam jure videnter capti, & sic retinentur, nisi pace facta pactis id sit expressum.

VI. *Liber homo quando dicitur postliminio redire?*

ꝛ. Quando eo animo ad suos venit, d. c. 9. §. 5. ut eorum res sequatur, sive dolo evadat, sive vi, sive sponte ab hostibus tradatur. Puf. l. 8. 6. §. 25.

VII. *Quid si ab hostibus venditus commercio ad suos redeat?*

ꝛ. Liber judicatur, quia est alienatus cum sua causa, i. e. ut postliminio redire, & suum pristinum statum recipere possit. d. c. 9. §. 5. in fin.

VIII. *Liber homo qui sic rediit, quidnam recuperat?*

ꝛ. Non se tantum sibi acquirit, sed & res omnes, quas habuerat & apud suos & apud populos pacatos, sive corporales sive incorporales, etiam dignitates & officia hæreditaria, alia autem nisi in alios jam sint collata. Ratio est: quia populi pacati sicut factum pro

pro jure secuti erant in capto, ita & in liberato, ut se æquos præbeant utrique parti. Ergo dominium quod habuerat in res ejus, qui belli jure eum possidebat, non erat sine omni conditione: cessare enim poterat ipso invito, si captus qui fuerat ad suos pervenisset. Has ergo res sic ille perdit, quomodo hominem cujus erant accessio.

*IX. Quid si tamen alienasset, an qui titulum habet ab eo, qui belli jure eo tempore erat dominus, tutus erit gentium jure, an & hæc recuperabuntur?*

*d. c. 9. §. 6.* **X.** Distinguendum inter res, quæ ejus  
*n. 2.* sunt generis, ut postliminio redeant,  
*Ziegl. b. c.* quales sunt res immobiles, & tales vi-  
*& de jur.* dentur alienatæ cum sua causa, ita ut  
*maj. l. 1.* non satis tutus sit tertius possessor,  
*c. 33. §. 82.* qui agrum ab hoste sibi comparavit,  
*Goshfr. in* propter jus postliminii, quod in  
*l. 12. §. 7. de* suspenso est, & cui præscribi durante  
*capr. &* eo bello nullatenus potest, & res quæ  
*postl. rev.* extra id genus sunt, ut res mobiles,  
*aliter. j. ung.* quæ in præda sunt.  
*Felemon.*  
*respons.*  
*milit. 6.*

X.

X. *An etiam jura in ipsum resti-  
tuuntur?*

R. Sicut ad postliminio redeuntem d. c. 9. §. 7. l. ult. D. de sent. pass. jura redeunt, ita & jura in ipsum restituuntur ac pro eo habentur, ac si nunquam ille hostium potitus fuisset.

XI. *An jure postliminii gaudent dediti?*

R. Armis victi & hostibus dediti Gros. d. c. 9. §. 8. c. 19. §. 1. & §. 1. 2. c. 21. §. 6. 2. n. 2. postliminio non gaudent, nimirum quia pactiones cum hostibus factæ valent, nec adversus eas est postliminium. Unde & induciarum tempore non est postliminium.

XII. *An quæ dicta sunt de singulis etiam possunt obtinere in universis?*

R. Quod de singulis personis dictum d. c. 9. & 12. Text. c. 18. §. 105. Puf. l. 8. c. 6. §. 26. Kulpis. h. c. §. 2. est idem & in populis locum habere arbitror, ut qui liberi fuerunt suam recipiant libertatem, si forte eos vis sociorum eximat hostili imperio, nisi sociali foedere aliter cautum, vel ipsa multitudo quæ civitatem constituerat dissoluta sit, tunc enim nec idem populus censebitur, nec postliminio res restituentur, quia populus qui partium

O o

per-

perpetua conjunctione consistebat, earundem dissolutione plane interiit.

**XIII. *Quinam jure postliminii recipiuntur?***

*d. e. g. g. 11. n. 1. 2. & 3.* **R.** Servi & ancillæ, etiam ab hoste manumissi, quia hostium jure manumissio vero domino obesse non potest; transfugæ item, & ab hoste redempti.

**XIV. *Quid requiritur ut recipiantur?***

*d. e. p. 5. 11. n. 1.* **R.** Ut aut revera habeantur à vetere domino, aut haberi facile possint. Quare cum in rebus aliis sufficiat, eas intra fines esse perductas, in servo non sufficiet. Vicissim non requiritur, ut animo res nostras sequendi venerint, ut in libero homine.

**XV. *Quæ res sunt in postliminio?***

*d. e. g. 5. 13. c. 6. 5. 4. n. 1.* **R.** Agri sunt in postliminio, simul ac hostes sunt expulsi, ita ut amplius eo accedere non possint. Quod de agris jus, idem esse arbitror, de omni jure quod solo adhæret. Nam & loca capta ab hostibus, quæ religiosa vel sacra fuerant, si ab hac calamitate fuerint liberata, quasi quodam postliminio

nio

nio reversa pristino statui restituuntur. Sic agro recepto ususfructus Ziogl. de agri restituitur, fructus autem ab alio Jur. maj. l. 1. c. 33. §. 83. interim percepti non restituuntur. Sic Anton. Fab. C. de locat. def. 33. d. c. 9. §. 14. n. 1. comitatus & aliarum jurisdictiones hereditariae postliminio redeunt. Res mobiles postliminio non redeunt, sed in praeda sunt. Quare & commercio parata, ubicunque reperiuntur, manent ejus, qui emit, nec apud pacatos reperta, aut intra fines perducta vindicandi jus est veteri domino.

XVI. *Quid dicendum de rebus, quae intrapraesidia perductae nondum sunt?*

Re Postliminio non egent, quia d. c. 9. §. 16. Ziogl. l. 3. c. 6. §. 3. aliter & de Jur. maj. l. 1. c. 33. §. 79. Frantz. 2. Resol. 9. dominium nondum mutarunt: hinc etiam quae piratae aut latrones nobis eripuerunt, non opus habent postliminio, quia jus gentium illis non concessit jus domini mutandi, & sic res ab ipsis captae ubique vindicari possunt, modo possessori sumptus in possessionem recuperandam facti restituantur.

XVII. *An omnia haec de quibus haec tenus.*

*Et enus dictum jure civili varie  
possunt determinari?*

d. c. 9. §. 10.  
§ 17.

℞. Jure civili propter propriam civitatis utilitatem & necessitatem hæc adstringi additis exceptionibus aut conditionibus, & produci ad alia commode varie possunt.

XVIII. *An jus postliminii extra bellum & inter populos, qui non sunt hostes locum habet?*

d. c. 9. §. 18.  
Grov. ibi.

℞. Ubi obtinet extra bellum, ibi sunt reliquæ sæculi Nomadum, quo sensum naturalis societatis, quæ est inter homines, mores exlurdaverant. Hinc apud tales gentes, quæ publicum bellum non gerebant, erat quædam belli inter privatos quasi ipsis moribus indicti licentia: ac ne ea licentia ad interficiendos homines prosiliret, placuit captivitatis jura inter eos introduci, cui consequens fuit, ut & postliminio locus esset, aliter quam cum latronibus ac piratis, quia illa vis rem producebat ad æquas pactiones, quæ à latronibus & piratis contemni solent.

XIX.

**XIX.** *An hæc adhuc nostris temporibus obtinent?*

R. Nostris temporibus non inter <sup>d. c. 9. §.</sup> Christianos tantum, sed & apud ple- <sup>19. Text.</sup> rosque Mahumetistas jus ut captivitas <sup>c. 18. §. 85.</sup> extra bellum, ita & postliminii <sup>¶ 104.</sup> evanuit, sublata utriusque necessitate <sup>Perez. C. de postl. re- vers. §. 17.</sup> ob restitutam vim ejus cognationis, quam inter homines natura voluit. Habere tamen locum poterit, si res sit cum gente tam barbara, ut sine indicatione aut causa omnes externos & res eorum hostiliter tractare pro jure habeat.

**XX.** *In quo consistit temperamentum circa jus postliminii?*

R. Consistit in his rebus, quæ postliminio non gaudent, ut res mobiles. Si enim in bello injusto tales captæ sint <sup>Grot. l. 3. c. 16. §. 1. n. 1. ¶ §. 2.</sup> & in alium translatae, quia ipse captor habuit tantum dominium externum, i. e. commodum hoc ut ubique judiciaria auctoritate ac manu pro domino tuendus fuerit, non autem internum, & sic in alium transferre non potuit, & sicut ipse justitia interna red-

dere cogebatur, ita & hic secundus possessor.

XXI. *Quid si commercio res talis ad aliquem pervenerit?*

d. c. 16. §. 3. R. *Æquitas vult, ut imputetur in quantum ipsi qui rem amiserat, valitura fuerat desperatæ possessionis recuperatio. Item æstimatio laboris & periculi, perinde ac si quis rem alienam in mari perditam urinando eduxisset.*

n. 1. l. 2. c. 10. §. 9. & ibi not. Puf. l. 4. c. 13. §. 13.

XXII. *An eodem modo populi & partes populorum restitui debent?*

d. c. 16. §. 4. R. *Restitui debent his, qui jus imperii habuerunt, aut etiam sibi, si sui fuerant juris ante vim injustam.*

XXIII. *Hæc obligatio restituendi an nullo tempore potest extinguï?*

d. c. 16. §. 5. R. *Si agatur inter cives ejusdem imperii, tempus à legibus civilibus istius civitatis præscriptum observari debet: si inter eos, qui alii aliis externi sunt, ex sola conjectura derelictionis est definiendum.*

Text. c. 18. n. 106. Grov. l. 2. c. 4. §. 8. Ziegl. h. l. c. 9. §. 13. d. c. 16. §. 6. & Kulpi sibi.

XXIV. *Quid si jus sit ambiguum?*

R. *Optimum est consilium, ut vel novi*

novi possessores pecuniam recipiant  
& possessionibus cedant, vel ut veteres domini patiantur sibi numerari, quod tanti est, quam suum recuperare.

CAPUT X.

seu

CAPUT XVII. ap. Grot.

De his qui in bello mediis sunt.

- |   |   |
|---|---|
| <p>I. <i>An neutralitas, ut dicitur, semper amplectenda sit.</i></p> <p>II. <i>Quid sit neutralitas.</i></p> <p>III. <i>An omnis qui non sequitur alterutram habigerantium partem sit neutralis.</i></p> <p>IV. <i>Quotuplex sit neutralitas.</i></p> <p>V. <i>Quinam neutrales esse possint.</i></p> <p>VI. <i>An aliquis ad eam cogi vel etiam alicui denegari possit.</i></p> <p>VII. <i>Quod sit officium bellantium circa neutrales.</i></p> | <p>VIII. <i>An locus summa necessitate ita exigente in eorum territorio occupari possit.</i></p> <p>IX. <i>An hostis occidi vel res eius capi.</i></p> <p>X. <i>Quod sit officium neutralium circa bellantes. An utriusque transitum concedere debeant.</i></p> <p>XI. <i>An alterutri parti arma &amp; qua in bello usum habent, vendere possint.</i></p> <p>XII. <i>An &amp; quomodo bellantes ad pacem inducere debeant.</i></p> |
|---|---|

I. *An utile est, ut quis sit medius in bello seu neutrarum partium?*

*Machiavel. de Princ. 6. 21. & ibi Covring.*

**R.** Est res consilii & prudentiæ politicæ, ideoque neutralitas, ut loquuntur, non semper vel amplectenda vel declinanda est.

II. *Quid est neutralitas?*

*Boeckl. Quies in strb p. 186. & seqq. Gros. l. 3. c. 17. §. 1.*

**R.** Neutralitas est status, in quo belli societatem declinamus, & nos inter bellum gerentes quietos tenemus.

III. *An omnis qui non sequitur alterutram belligerantium partem est neutralis?*

*d. c. 17. §. 1. Text. c. 26. §. 1.*

**R.** Affirmatur in sensu generaliori, quatenus non est socius alterutrius, & sic neutrarum partium ratione belli, ratione autem amicitiae & jurium, quæ inde fluunt, socius utriusque, & erga utrumque æquum se præbet. In sensu stricto isti dicuntur neutrales quibus media isthæc conditio pacto vel expresso vel tacito est concessa.

*Text. dist. c. 26. §. 1. & 2. §. 10. & 11. dist. c. §. 20. & 21.*

IV. *Quotuplex est neutralitas?*

**R.** Duplex alia generalis, alia specialis; item alia absoluta, quæ utramque partem in omnibus æquat: alia restricta,

ſta, qua certæ tantum res vel certi actus excipiuntur. Item alia expreſſa, alia tacita, ex uſu æqualis amicitiaë hoſtibus hinc inde ſcientibus & non contradicentibus contracta.

V. *Quinam poſſunt eſſe neutrarum partium?*

R. Omnes, quibus de bello paciſci Inst. Jur. Publi. p. 587. propria auctoritate & proprio nomine licet.

VI. *An aliquis cogi poteſt, ut ſit neutrarum partium, aut ut non ſit?*

R. Sicut foedera bellica ſua natura Boecl. Quis in turb. p. 191. Text. c. 26. §. 2. in fin. aliter & §. 16. ſeqq. ſunt libertatis & conſilii, ita & neutralitas eſt libertatis & conſilii, non neceſſitatis: nam neutralitas contrahitur foedere, ſi non de adjuvando in bello, tamen de abſtinendo; niſi iſti, qui volunt eſſe neutrales partium ſint ſubditi, tunc enim cogi poſſunt, ne ſint neutrarum partium. Sic Status Imperii R. Germanici, ubi eſt bellum Imperii, cogi poſſunt, & oportet, ut militem, qui in Imperii matricula vel eomitiis eſt aſſignatus, mittant.

VII. *Quodnam eſt officium eorum, qui*

O o 5 *bet*

*bellum gerunt, erga neutrales?*

*Grot. l. 3. c. 17 §. 1. & 2. n. 3. & 6. & c. 4. 5. 8. n. 2.* **R.** Ut nullum exerceant actum hostilitatis vel in subditis capiendis vel trucidandis, vel in rebus, sive territorium vastando, res publicas vel subditorum occupando vel capiendo. Quamvis enim sæpe maxima sit militum licentia & libido, exacta tamen cura, provisus rerum necessariorum, bene soluta stipendia, & vigor disciplinæ militaris hanc securitatem & temperantiam præstabunt. Hinc etiam rex qui quæ debet stipendia militibus non solvit, non tantum militibus tenetur de damnis inde secutis, sed & subditis & vicinis, quos inedia coacti milites male habuerunt.

**VIII.** *Quid si summa necessitas hoc exigat?*

*d. c. 17. §. 1. & l. 2. c. 2. §. 10. & ibi not. Obrecht. de rat. bel. c. 3. §. 3.* **R.** Si moraliter certum sit, hostem occupaturum e. g. castrum aliquod, ex quo magnum damnum posset inde ferre, occupari potest, sed custodia, ut alibi diximus, quæ durante necessitate est sumpta, ea cessante restituenda.

IX

**IX.** *Possumusne in solo pacato hostem occidere, vel res ejus capere?*

**R.** Non, natura enim societatum civilium vult, ut in eos, qui in aliquo sunt territorio nihil per vim agamus, nisi iudicio tentato.

*Grot. l. 3. c. 4. §. 8. n. 2. Text. 26. §. 43. aliter.*

**X.** *Quodnam est officium eorum, qui sunt neutrarum partium?*

**R.** Æquos se præbere debent utrique in comœatu præbendo legionibus, in obsessis non sublevandis. An utrique transitum concedere debeant? disputatur, alii negant, quia hoc ipsi summe noxium esse potest, cum propter damnum, quod datur à transeuntibus, tum propter bellum ipsum, quod sic facile in territorium ipsorum transferri potest.

*Grot. l. 3. c. 17. §. 3. & l. 1. c. 2. §. 13. n. 4. & ibi not. & supra 2. c. 2. quest. 32. & seqq.*

**XI.** *An etiam arma hostibus vendere possunt, & quæ habent tantum necessarium usum in bello?*

**R.** Non, quia in exercitu hostium censetur qui quæ proprie ad bellum usui sunt, hostili exercitui subministrat, ut alibi diximus. Cæterum proderit, cum utraque parte bellum ge-

*Grot. l. 3. c. 1. §. 5. & ibi not. Text. c. 26. §. 29. aliter.*

rente

rente foedus miscere, ita ut cum utriusque bona voluntate à bello abstinere, & communia humanitatis officia utrisque exhibere liceat.

XII. *An ad pacem possunt inducere partes bellum gerentes?*

R. Sæpe principes bellis fessi pacem

*Forstn.* adoptant, sed infra dignitatem esse existimant, eam ab hoste petere, & hoc *Tacit. 1.*  
*Ann. p. 13.* in casu eorum, qui neutrarum sunt  
*Rhet. de pac.* partium, officium est, ut moneant, ro-  
*c. 4. 5. 18.* jung. *tamen* gent, imo si pars fortior ultra modum  
*Boecl. d. dis-* debitum vel satisfactionem, vel vin-  
*sert. Quies* dictam exigeret, cogant necessitate  
*in turb. p.* ita exigente, ut pacem faciant.  
*221.*

## C A P U T XI.

*seu*

C A P U T XVIII. *ap: Grot:*

De his quæ in bello publico privatim fiunt.

I. *An*

- I. *An privatim hosti nocere liceat.*
- II. *Quo jure.*
- III. *Quotuplex sit mandatum de hoste persequendo.*
- IV. *An civitati ex rebus captis aliquid sit reddendum.*
- V. *Quomodo in rebus ho-*

- stium capiendis contra temperamentum juris natura peccetur.*
- VI. *An ubi occasione belli publici nascitur bellum privatum, hostis lasio sit justa.*
- VII. *Ad quid teneatur miles qui sine mandato hostibus nocuit.*

*I. An privatim hosti nocere licet?*

*R.* In bello justo cuilibet concessum Gros. l. 3. c. 18. §. 1. n. 3.  
 ea facere, quæ parti innocenti intra justum bellandi modum profutura confidit.

*II. Quæ est ratio?*

*R.* Ratio est indictio belli, vi enim Gros. l. 3. c. 3. §. 9. c. 4. §. 3. & 8. Ziegl. de jur. maj. l. 1. c. 33. §. 77.  
 consensus & mandati generalis civi hostem publicum ubique locorum persequi, occidere, & bonis exuere permissum est.

*III. Quotuplex est hoc mandatum?*

*R.* Duplex, aut generale, aut speciale: generale in declaratione belli, quæ Gros. d. c. 18. §. 2.  
 hodie fieri solet in manifestis, ut dicuntur: speciale mandatum habere possunt non hi tantum, qui stipendia percipiunt, sed & qui suo sumptu mi-

li.

litant, & qui, quod plus est suo sumptu partem belli administrant, ut qui naves instruunt ac sustentant suis impendiis, quibus vice mercedis concedi solet ut capta sua faciant; intra justum tamen modum, qui & ab iis observari debet, quorum auspiciis bellum geritur.

IV. *Sed an civitati ex rebus captis aliquid reddendum?*

*Feld. h. c.*

*§. 3. Grot.*

*h. c. 18. §. 3.*

*aliger Kul-*

*pis. h. c.*

¶. Aut civitas spem prædæ pro compensatione impensarum laboris & periculi expresse concedit, & civitati nihil erit reddendum, quia hæc spes (1.) omnino est incerta, & sicut si nihil cepisset omne damnum ad ipsum pertinuisset, ita merito & omne commodum ad ipsum pertineat. (2.) quia periculum vitæ nulla spe prædæ æstimari potest, nam vita est res inæstimabilis, & pluris æstimanda, quam ipsa libertas. Aut expresse partem sibi ex captis stipulatur, & reddenda.

*Grot. 2. c.*

*24. §. 6.*

*n. 2. & Of.*

*ibi.*

V. *Annon peccare interdum possunt contra temperamentum, quod in rebus capiendis observandum?*

¶. Affir-

¶ Affirmatur, ut si appareat, talem prædationem præcipue nocituram non hostium universitati, aut regi, aut his, qui per se fontes sunt, sed innocentibus, & quidem adeo, ut eos destrutura sit in summas calamitates, in quas etiam eos, qui privatim nobis debent, conjicere immisericordiæ foret. Quod si ad hæc accedat, ut ea deprædatio neque ad finem bello imponendum, neque ad hostium publicas vires accidendas notabile aliquod momentum habeat, tum vero probo homine præsertim Christiano indignus censeri debet quæstus ex sola temporum infelicitate.

Ziegl. ad  
Grot. h. c. §.  
+ Jung.  
Grot. l. 2.  
c. 25. §. 9.

VI. *Quid si occasione belli publici nascatur bellum privatum?*

¶ Evenit interdum, ut occasione belli publici nascatur bellum privatum, puta si quis in hostes inciderit, & vitæ aut rerum adeat periculum, quo eventu iuste in hostem irruit & quovis modo eum lædit.

Ziegl. h. c.  
§. 5.  
Grot. h. c.  
§. 5. aliter  
Kulpis. h. c. §.

VII. *An in bello solenni miles vel alius etiam obligari potest, si adificia*

*ficia incenderit vel alia damna dederit?*

Grot. l. 3.

c. 18. §. 6.

Kulpis. h. c.

R. Miles aut alius etiam in bello fo-  
lenni si ædificia hostium incenderit,  
agros vastaverit, atque id genus de-  
derit damna non jussus, aut citra ne-  
cessitatem, & ubi justa causa non  
subest, tenetur ad damna ea resarcien-  
da: imo etiam si justa subsit causa, ci-  
vitati teneri potest, cujus leges trans-  
gressus est, licet hosti non teneatur,  
cui nullam fecit injuriam. Cæterum  
videtur hic Grotius ita militis con-  
scientiam informare, ut ne milesimus  
quidem sibi hodie persuaderi patiatur  
istas juris interni regulas.

Ziegl. 3.

c. 18.

## CAPUT XII.

*seu*

## CAPUT XIX. ap: Grot:

De fide inter hostes.

I. Quid hic sit fides.

II. Quotuplex sit.

III. Cur fides hosti data  
servanda sit: an etiam  
lætronibus data.

IV. Qui si cum ipsis ut la-  
tronibus pactum sit.

V. Quid si desertoribus  
aut rebellibus aliquid  
promissum fuerit.

VI. Quid

- VI. *Quid si tertio qui metum non intulit.*
- VII. *Quid si per taliā patia reip. status mutetur.*
- VIII. *In bello solenni promissa an propter metum rescindi possint.*
- IX. *An propter omnem metum, an eum tantum quem jus gentium non improbat.*
- X. *An perfidis fides sit servanda.*
- XI. *An & quot modis fides absque perfidia frangi possit.*
- XII. *Quomodo propter conditionis defectum.*
- XIII. *Quomodo per compensationem.*
- XIV. *An illud unde bellum ortum est, hic compensari possit.*

### I. *Quid hic est fides?*

**F**ides hic est promissio qua hostis hosti obligatur vel ad dandum, vel faciendum vel præstandum. Grot. l. 3. c. 1. §. 1. & 19. §. 1.

### II. *Quotuplex est?*

**R.** Vel est expressa, vel tacita. Item vel publica vel privata. Grot. l. 3. c. 20. §. 1.

### III. *Cur fides hosti data est servanda?*

**R.** Quia promissio jus novum hosti confert, i. e. hostis quoad hanc promissionem à statu dissolutæ societatis discedit, & in societatem redit, ita ut ad jura societatis ipsi præstanda de novo videar obligatus esse. Hinc quamvis ut hosti falsa eloqui potuerim,

P p

rim,

*Grot. c. 19. §. 1. n. 3. Ziegl. ibi.* rim, tamen nunc ut homini socio non possum, & promissa servare cogor. Quo accedit communis utilitas & necessitas, si enim fidem hostibus datam violare pro lubitu liceret, nihil aliud inde sperandum esset, quam perpetua diffidentia, cædes & bellum perpetuum. Et hæc obtinent etiam si tyrannis vel latronibus aliquid sit promissum. Homines enim sunt, & communionem juris naturalis habent etiam ipso actu & cum effectu, si nobiscum redeant in societatem, id quod videtur fieri quoad hanc promissionem; & vero juris naturalis est pacta servare.

IV. *Quid si cum ipso ut latrone pactus quis esset?*

*d. c. 19. §. 3.* R. Quando piratis & prædonibus cum republica sua, cujus membra fuerunt, aut cum ejus imperantibus negotium est transactum, resp. quamvis alias subditis jura quæsitâ in pecuniam auferre possit, tamen hoc in casu videtur suum jus remisisse, ne actus in vanum recidat. Quando cum priva-  
tis

ris reſeſt, e. g. privatus promittit pe- d. c. 19. Si  
 cuniam ad redimendam vitam vel 4. & Puf.  
 propriam vel alienam, nullum jus ſibi l. 3. c. 6.  
 acquirunt, quia ut alibi diximus, me- §. 11. in  
 tus injuſtus tollit in iſtis facultatem med. aliter]  
 exigendi promiſſum etiam juratum.

V. *Quid ſi deſertoribus aut ſubditis  
 rebellibus aliquid eſſet promiſſum?*

R. Promiſſum, quod iſtis jus novum Grut. d. 2.  
 tribuit, & propter quod ſuperior pœ- 19. §. 6. &  
 nam cenſetur remiſiſſe eſt ſervandum; l. 2. c. 18.  
 imo etſi cum iis tantum ut deſertori- §. 2. n. 3.  
 bus alias contraxerit, non poterit ſine & ibi not.  
 perfidiæ nota promiſſo pœnam oppo-  
 nere. Adde, ſi concedatur ut propter  
 dominium eminens iis jus quæſitum in  
 pœnam auferatur, videntur inanes fo-  
 re omnes tales pactiones, ac proinde  
 belli niſi per victoriam finiendi ſpes  
 nulla. Et cum eminens dominium ſe  
 exſerat, quatenus communiter expedit  
 in regimine non domino tantum,  
 ſed civili, etiam regio, plerumque com-  
 muniter expedit talia pacta ſervari.

VI. *Quid ſi tertio aliquid promiſſum  
 fuerit, qui metum non intulit?*

P p 2

R. Si

*H. c. 19. §. 9.  
aliter.*

*R.* Si metus ideo sit incussus, ut tertio aliquid daretur aut promitteretur, idem erit dicendum, quod de latrone dictum.

VII. *Quid si de statu puro in mixtum transeat pactis?*

*d. c. 19. §.  
10. Jung.  
l. 2. c. 4.  
§. 12.*

*R.* Pacta sunt servanda, ita ut qui subditi fuerant, incipiant summum habere imperium, aut certe partem ejus, etiam cum libertate partis ejus vituendæ.

VIII. *Quid si in bello solenni aliquid promissum, an potest rescindi propter metum?*

*d. c. 19. §.  
11. & l. 3.  
c. 3. §. 3.  
§. 6.*

*R.* Sicut bellum solenne habet alia peculiaria, ita & hoc, ut quæ in eo bello aut ejus finiendi causa promittuntur, adeo sint valida, ut ex causa metus injuste illati, invito eo, cui promissa sunt, in irritum deduci non possint. Alias enim talibus bellis, quæ valde sunt frequentia, nec modus, nec finis potuisset imponi, quod tamen fieri interest humani generis propter pacem communem. Licet is, qui ex tali bello injusto aliquid possideat, interna

*Grot. l. 2.  
c. 4. §. 9.*

interna, ut alibi diximus, justitia illud retinere non possit.

IX. *Quando metus qui bello solenni infertur pro justo habetur, de quo metu hoc est intelligendum?*

R. De eo metu intelligi debet, quem d. c. 19. §. jus gentium non improbat. Nam si 12. Kulpis stupri inferendi metu extortum sit sibi Jung c. 4. §. 19. & ibi not. quippiam, aut alio terrore contra datam fidem, verius erit, rem constitutam intra jus naturale, quod obligationem omnino improbat, & jus gentium ad talem metum suam vim non porrigit.

X. *An & perfidis fides est servanda?*

R. Affirmatur, quia eo ipso dum d. c. 19. §. 13. l. 2. c. 11. §. 4. & ibi not. de novo cum ipsis contraho, simul remississe videor perfidiam, & ex meo promisso sibi jus acquirunt perfectum, quod, ut alibi diximus, adimit particulam libertatis vel in faciendo vel dando, etiamsi sint hostes perfidi.

XI. *Annon potest accidere ut quis non servet, quod promissit, & tamen à perfidia vacet?*

R. Accidere potest duobus modis, Grat. d. c.

defectu scilicet conditionis, & per compensationem.

**XII. Quomodo defectu conditionis?**

*d. c. 19. §. 14.* *Alb. Gens.* *l. 3. c. 24.* *Puf. l. 8.* *c. 9 §. 11.* *in fin.*  
**R.** Si prior alter non impleverit, quod ex sua parte implere tenebatur, etiam ad implenda promissa non teneor. Nam unius ejusdemque contractus capita singula alia aliis inesse videntur per modum conditionis, quasi expressum esset, hæc ita faciam, si & alter faciat, quæ promisit; & hinc si conditio deficiat, eventus ostendit, nullam esse obligationem, ut quæ non nisi sub conditione contracta erat.

**XIII. Quomodo per compensationem?**

*d. c. 19. §.* *25. 16. 17.* *18. 19. n. 3.* *Ziogl. h. l.* *aliter.*  
**R.** Quod promissimus, poterit non præstari, si non amplius valeat, quam res nostra, quæ sine jure est penes alterum, vel si vicissim nobis debeat, sive alio ex contractu sive ex delicto; ut si damnum dederit intra induciarum tempus, si legatos violarit, aut aliud quid fecerit, quod inter hostes jus gentium damnat: dummodo inter easdem personas fiat compensatio, nec jus tertii cujusquam lædatur,

tur, ita tamen ut subditorum bona, pro eo quod civitas debet, jure gentium obligata intelligantur.

XIV. *An etiam illud, unde bellum est ortum?*

Re. Non, sicut enim inter litigantes d. c. 19. §. 19. in pr. Str. 21. 1b. 24. compensari non potest, aut actio de qua lis est, aut litis damna & impensæ, ita nec manente bello compensari poterit, aut id unde ortum est bellum, aut quicquid bellico jure gentium fieri solet. Negotii enim natura, ne nihil actum sit, ostendit, convenisse sepositis belli controversiis; nam alioqui nulla esset pæctio, quæ non posset eludi.

CAPUT XIII.

*seu*

CAPUT XX. *ap: Grot:*

De fide publica, qua bellum finitur, ubi de pacis pæctione, de sorte, de certamine condicto, de arbitrio, deditioe, obsidibus, pignoribus.

Pp 4

I. Quid

- I. *Quid sit fides publica.*
- II. *Quotuplex.*
- III. *Quanam sint principalia in pacitionibus bellum finiuntibus.*
- IV. *Quinam pacitiones istas, qua bellum finiunt, evadere possint.*
- V. *Quales res istis pacitionibus subjiciantur. An rex per eas imperium vult ejus partem alienare possit.*
- VI. *Quid ad id requiratur ut vel totum imperium vel ejus pars valide alienari possit.*
- VII. *An & quando bona regni alienari possint.*
- VIII. *An successores semper ex promisso regis obligentur.*
- IX. *Quid rex in res singulorum vi eminentis dominii statuere possit. An damnum in rebus subditorum eo jure datum resarciri debeat.*
- X. *An hoc damnum in rebus civis jure belli datum sit, & sic ad reliquos civis non pertineat.*
- XI. *Quomodo sint interpretanda pacis conditiones.*
- XII. *Quot modis bellantes quoad belli justitiam in pacis conditionibus inter se quam maxime aequentur.*
- XIII. *An in dubio presumatur conventum ut res maneant quo sunt loco.*
- XIV. *Quale tempus inspiciendum sit si convenit de restituendis omnibus in eum quo ante bellum fuerant statum.*
- XV. *An ex tali pacto restitui debeat populus qui sui juris cum esset sponse se alicui subjecit.*
- XVI. *An damna bello data, si de iis nihil convenit, utrimque remissa censeantur.*
- XVII. *An ea qua ante bellum debebantur.*
- XVIII. *An jus quod ante bellum fuit: an poena ante bellum publice debita condonata censeantur.*
- XIX. *An poena privati debita.*
- XX. *Quando tamen quod ante bellum pretendebatur remissum censeatur.*
- XXI. *An post pacem factam*

- Etiam capta reddenda sint.*
- XXII. *Quomodo interpretande sint pactiones de reddendis bello captis.*
- XXIII. *An fructus, & à quo tempore percepti, simulcum re sint concedendi.*
- XXIV. *Nomina regionum restituendarum quomodo sint accipienda.*
- XXV. *An qualitates prioris pacto expressa, in posteriori, quod ad prius relationem habet, repetita conseantur.*
- XXVI. *An in pacto de faciendo profaciende sit habendus qui facere voluit.*
- XXVII. *An mora intra breve tempus purgari possit.*
- XXVIII. *An in dubio interpretatio contra eum, qui condiciones elocutus est, fieri debeat.*
- XXIX. *Quid sit ruptura pacis.*
- XXX. *Quando & quomodo pax rupta censetur. quomodo pacem rumpere & novam causam bello praeberè differant.*
- XXXI. *Quomodo rumpatur pax faciendo contra id quod omni paci inest.*
- XXXII. *An, ubi socii nostri vim bellicam inferunt, pax rumpatur. Quid si subditi nostri tale quid faciant: quid si eorum factum probaverimus.*
- XXXIII. *Quomodo id probatum conseatur per scientiam nostram, puniendi potentiam, & neglectum.*
- XXXIV. *Quid si subditi nostri aliis bellum gerentibus militent.*
- XXXV. *Subditis nostris vis illata an pacem rumpat.*
- XXXVI. *An per pacem liceat se suaque defendere.*
- XXXVII. *An ultionem sumero aut ablata per vim recuperare.*
- XXXVIII. *Quid si sint pirata vel similes in quos iudicium postulari non possit.*
- XXXIX. *Sociis vis illata an pacem rumpat. quid si in pace nominati non fuerint.*